

平成 28 年 12 月期 決算短信 (連結)

平成 29 年 3 月 7 日

会社名 株式会社日本経済新聞社
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 直敏 URL <http://www.nikkei.com/>
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理局長 (氏名) 森田 勝久 (TEL) 03(3270)0251
 定時株主総会開催予定日 平成 29 年 3 月 29 日 配当支払開始予定日 平成 29 年 3 月 30 日
 有価証券報告書提出予定日 平成 29 年 3 月 30 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 12 月期の連結業績 (平成 28 年 1 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 12 月期	358,976	18.2	9,909	△37.6	11,805	△36.5	3,778	△62.8
27 年 12 月期	303,758	1.0	15,870	△5.3	18,603	△2.3	10,148	△1.1

(注) 包括利益 28 年 12 月期 △27,403 百万円 (－%) 27 年 12 月期 3,940 百万円 (△72.8%)

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28 年 12 月期	151 15	—	1.4	1.9	2.8
27 年 12 月期	405 94	—	3.5	3.4	5.2

(参考) 持分法投資損益 28 年 12 月期 2,125 百万円 27 年 12 月期 1,784 百万円

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、電子版が好調に推移したことや、平成 27 年に買収した Financial Times Group Limited の業績を連結損益計算書に反映させたこともあり増収。経費では売上増に伴う原価増やのれん等の償却開始があり、この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益とも減益。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28 年 12 月期	594,215	274,061	42.5	10,094 15
27 年 12 月期	632,460	302,063	44.4	11,227 65

(参考) 自己資本 28 年 12 月期 252,353 百万円 27 年 12 月期 280,691 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28 年 12 月期	25,291	△16,228	2,673	101,476
27 年 12 月期	26,686	△156,602	118,297	91,498

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27 年 12 月期	—	15 00	15 00	375	3.7	0.1
28 年 12 月期 (予定)	—	15 00	15 00	375	9.9	0.1

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有
- ② ①以外の会計方針の変更 無
- ③ 会計上の見積りの変更 無
- ④ 修正再表示 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数 28年12月期 25,000,000 株 27年12月期 25,000,000 株
- ② 期末自己株式数 28年12月期 — 株 27年12月期 — 株
- ③ 期中平均株式数 28年12月期 25,000,000 株 27年12月期 25,000,000 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年12月期の個別業績(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期	188,778	4.5	9,917	△7.5	10,892	△11.6	6,837	△44.7
27年12月期	180,618	6.0	10,725	△6.6	12,327	△6.7	12,362	59.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期	273 51	—
27年12月期	494 49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期	499,603	259,124	51.9	10,364 98
27年12月期	492,243	252,176	51.2	10,087 05

(参考) 自己資本 28年12月期 259,124百万円 27年12月期 252,176百万円

①【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当連結会計年度 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	93,199	114,996
受取手形及び売掛金	35,916	33,825
有価証券	23,163	14,999
商品及び製品	1,062	957
仕掛品	1,567	1,497
原材料及び貯蔵品	904	873
繰延税金資産	2,331	1,894
その他	20,067	8,280
貸倒引当金	△410	△415
流動資産合計	177,802	176,910
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	158,407	159,539
減価償却累計額	△116,859	△119,764
建物及び構築物（純額）	41,547	39,775
機械装置及び運搬具	72,871	72,539
減価償却累計額	△64,094	△66,066
機械装置及び運搬具（純額）	8,776	6,472
土地	104,150	104,150
その他	25,879	25,948
減価償却累計額	△20,220	△19,158
その他（純額）	5,659	6,789
有形固定資産合計	160,133	157,188
無形固定資産		
ソフトウェア	22,295	20,397
のれん	155,564	95,568
その他	3,722	32,915
無形固定資産合計	181,582	148,881
投資その他の資産		
投資有価証券	75,683	78,607
長期貸付金	938	620
退職給付に係る資産	2,065	5,789
繰延税金資産	20,112	18,536
その他	15,269	8,641
貸倒引当金	△1,126	△960
投資その他の資産合計	112,942	111,234
固定資産合計	454,657	417,304
資産合計	632,460	594,215

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当連結会計年度 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,871	14,721
短期借入金	130,640	13,292
1年内返済予定の長期借入金	—	9,504
未払法人税等	3,342	2,279
賞与引当金	4,859	4,011
役員賞与引当金	573	501
返品調整引当金	1,273	1,280
その他	57,256	53,709
流動負債合計	211,817	99,300
固定負債		
長期借入金	—	110,496
再評価に係る繰延税金負債	19,683	18,683
退職給付に係る負債	86,082	72,481
役員退職慰労引当金	2,793	2,703
その他	10,020	16,489
固定負債合計	118,579	220,853
負債合計	330,396	320,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4	9
利益剰余金	276,814	280,218
株主資本合計	279,319	282,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,732	16,466
繰延ヘッジ損益	0	8
土地再評価差額金	8,698	9,698
為替換算調整勘定	△12,448	△43,878
退職給付に係る調整累計額	△11,610	△12,670
その他の包括利益累計額合計	1,371	△30,374
非支配株主持分	21,372	21,707
純資産合計	302,063	274,061
負債純資産合計	632,460	594,215

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日)
売上高	303,758	358,976
売上原価	191,152	219,396
売上総利益	112,606	139,579
販売費及び一般管理費	96,735	129,670
営業利益	15,870	9,909
営業外収益		
受取利息	453	196
受取配当金	611	686
持分法による投資利益	1,784	2,125
その他	686	572
営業外収益合計	3,535	3,581
営業外費用		
支払利息	260	720
支払手数料	122	149
為替差損	132	175
その他	286	639
営業外費用合計	802	1,684
経常利益	18,603	11,805
特別利益		
固定資産売却益	2	37
投資有価証券売却益	224	6
負ののれん発生益	143	—
特別利益合計	371	43
特別損失		
固定資産除却損	164	302
投資有価証券評価損	37	1,242
関係会社清算損	—	17
関係会社出資金評価損	39	—
特別損失合計	241	1,562
税金等調整前当期純利益	18,733	10,286
法人税、住民税及び事業税	5,426	4,876
法人税等調整額	2,530	1,086
法人税等合計	7,956	5,963
当期純利益	10,776	4,323
非支配株主に帰属する当期純利益	627	544
親会社株主に帰属する当期純利益	10,148	3,778

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日)
当期純利益	10,776	4,323
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,528	△86
繰延ヘッジ損益	△14	13
土地再評価差額金	2,062	1,000
為替換算調整勘定	△13,736	△31,404
退職給付に係る調整額	879	△970
持分法適用会社に対する持分相当額	445	△279
その他の包括利益合計	△6,835	△31,726
包括利益	3,940	△27,403
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,171	△27,967
非支配株主に係る包括利益	769	563

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	4	282,693	285,198
会計方針の変更による累積的影響額			△15,651	△15,651
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	4	267,041	269,546
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			10,148	10,148
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	—	9,773	9,773
当期末残高	2,500	4	276,814	279,319

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	12,875	9	6,635	1,273	△12,445	8,348	21,201	314,747
会計方針の変更による累積的影響額							△194	△15,846
会計方針の変更を反映した当期首残高	12,875	9	6,635	1,273	△12,445	8,348	21,006	298,901
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								10,148
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,856	△8	2,062	△13,721	834	△6,976	365	△6,611
当期変動額合計	3,856	△8	2,062	△13,721	834	△6,976	365	3,161
当期末残高	16,732	0	8,698	△12,448	△11,610	1,371	21,372	302,063

当連結会計年度（自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	4	276,814	279,319
会計方針の変更による累積的影響額				—
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	4	276,814	279,319
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			3,778	3,778
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		4		4
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	4	3,403	3,408
当期末残高	2,500	9	280,218	282,728

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,732	0	8,698	△12,448	△11,610	1,371	21,372	302,063
会計方針の変更による累積的影響額								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	16,732	0	8,698	△12,448	△11,610	1,371	21,372	302,063
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								3,778
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								4
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△266	8	1,000	△31,429	△1,059	△31,746	335	△31,411
当期変動額合計	△266	8	1,000	△31,429	△1,059	△31,746	335	△28,002
当期末残高	16,466	8	9,698	△43,878	△12,670	△30,374	21,707	274,061

④ 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	18,733	10,286
減価償却費	14,636	20,749
負ののれん発生益	△143	—
固定資産売却損益 (△は益)	161	265
投資有価証券売却損益 (△は益)	△224	△6
投資有価証券評価損益 (△は益)	37	1,242
関係会社清算損益 (△は益)	—	17
関係会社出資金評価損	39	—
のれん償却額	—	5,221
持分法による投資損益 (△は益)	△1,784	△2,125
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,263	△10,720
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	128	△118
賞与引当金の増減額 (△は減少)	645	△631
受取利息及び受取配当金	△1,064	△883
支払利息	260	720
売上債権の増減額 (△は増加)	1,423	530
たな卸資産の増減額 (△は増加)	155	150
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,600	1,045
未払又は未収消費税等の増減額	△536	△774
その他	4,392	5,637
小計	29,998	30,607
利息及び配当金の受取額	1,480	1,328
利息の支払額	△261	△604
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,530	△6,039
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,686	25,291
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△54,169	△38,407
定期預金の払戻による収入	70,492	39,576
有価証券の取得による支出	△11,500	△4,000
有価証券の売却による収入	15,600	7,100
有形固定資産の取得による支出	△7,511	△4,506
有形固定資産の売却による収入	77	78
無形固定資産の取得による支出	△5,234	△9,730
投資有価証券の取得による支出	△5,515	△5,277
投資有価証券の売却による収入	3,017	64
関係会社株式の取得による支出	△161,235	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,345
貸付けによる支出	△622	△674
貸付金の回収による収入	555	558
その他	△554	335
投資活動によるキャッシュ・フロー	△156,602	△16,228

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	130,258	16,465
短期借入金の返済による支出	△10,275	△132,865
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△352	△308
長期借入れによる収入	—	120,000
長期借入金の返済による支出	△700	—
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△258	△242
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	118,297	2,673
現金及び現金同等物に係る換算差額	△51	△1,757
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△11,669	9,978
現金及び現金同等物の期首残高	103,167	91,498
現金及び現金同等物の期末残高	91,498	101,476

⑤ 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当事業年度 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,817	51,046
売掛金	14,212	14,153
有価証券	7,000	2,000
原材料及び貯蔵品	529	517
前払金	1,167	1,400
前払費用	169	180
短期貸付金	1,200	1,100
未収入金	1,243	653
繰延税金資産	1,050	1,053
その他	537	498
貸倒引当金	△0	△3
流動資産合計	55,927	72,601
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,908	37,345
機械及び装置	5,492	3,843
車両運搬具	29	19
工具、器具及び備品	1,561	1,468
リース資産	242	130
土地	103,772	103,772
建設仮勘定	277	1,437
有形固定資産合計	150,284	148,017
無形固定資産		
借地権	45	42
ソフトウェア	8,690	8,380
施設利用権	10	27
ソフトウェア仮勘定	399	418
無形固定資産合計	9,146	8,869

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当事業年度 (平成28年12月31日)
投資その他の資産		
関係会社株式	227,045	226,667
関係会社出資金	285	300
投資有価証券	30,980	29,692
差入保証金	2,467	2,448
長期貸付金	277	327
繰延税金資産	10,980	10,839
その他	5,433	409
貸倒引当金	△585	△571
投資その他の資産合計	276,886	270,115
固定資産合計	436,316	427,002
資産合計	492,243	499,603
負債の部		
流動負債		
支払手形	163	266
買掛金	4,638	4,506
短期借入金	134,610	26,114
リース債務	120	84
未払金	11,691	10,564
未払法人税等	1,805	1,201
未払消費税等	1,751	1,611
未払費用	1,512	1,557
前受金	1,274	1,365
預り金	1,959	1,804
前受収益	562	765
賞与引当金	1,168	1,170
役員賞与引当金	95	95
返品調整引当金	46	36
従業員預り金	5,219	5,316
その他	15	19
流動負債合計	166,633	56,480
固定負債		
長期借入金	—	110,496
リース債務	122	45
長期預り保証金	10,633	10,708
再評価に係る繰延税金負債	19,683	18,683
退職給付引当金	40,788	41,065
役員退職慰労引当金	1,084	1,079
資産除去債務	817	1,617
その他	303	303
固定負債合計	73,433	183,999
負債合計	240,067	240,479

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当事業年度 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	2,049	2,061
固定資産圧縮特別勘定積立金	—	22
別途積立金	212,200	218,200
繰越利益剰余金	11,447	11,875
利益剰余金合計	226,317	232,780
株主資本合計	228,822	235,284
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,655	14,140
土地再評価差額金	8,698	9,698
評価・換算差額等合計	23,354	23,839
純資産合計	252,176	259,124
負債純資産合計	492,243	499,603

⑥ 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日)	当事業年度 (自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日)
売上高	180,618	188,778
売上原価	103,452	108,867
売上総利益	77,166	79,911
販売費及び一般管理費	66,440	69,993
営業利益	10,725	9,917
営業外収益	1,965	1,833
営業外費用	363	858
経常利益	12,327	10,892
特別利益		
固定資産売却益	2	36
抱合せ株式消滅差益	5,119	—
特別利益合計	5,122	36
特別損失		
固定資産除却損	115	198
投資有価証券評価損	—	144
その他	3	—
特別損失合計	118	342
税引前当期純利益	17,331	10,586
法人税、住民税及び事業税	2,600	2,920
法人税等調整額	2,368	828
法人税等合計	4,968	3,748
当期純利益	12,362	6,837

⑦【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成27年 1月 1日 至 平成27年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金					
				圧縮記帳 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立 金	別途積立金	繰越利益 剰余金		利益剰余 金合計
当期首残高	2,500	4	620	1,976	—	212,200	12,195	226,991	229,496
会計方針の変更による累積的 影響額							△12,661	△12,661	△12,661
会計方針の変更を反映した当期 首残高	2,500	4	620	1,976	—	212,200	△466	214,330	216,834
当期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
当期純利益							12,362	12,362	12,362
圧縮記帳積立金の取崩				△29			29	—	—
固定資産圧縮特別勘定積立 金の積立								—	—
実効税率変更に伴う積立金の 増加				102			△102	—	—
別途積立金の積立								—	—
株主資本以外の項目の当期変 動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	72	—	—	11,914	11,987	11,987
当期末残高	2,500	4	620	2,049	—	212,200	11,447	226,317	228,822

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合 計	
当期首残高	11,323	6,635	17,959	247,455
会計方針の変更による累積的 影響額				△12,661
会計方針の変更を反映した当期 首残高	11,323	6,635	17,959	234,793
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				12,362
圧縮記帳積立金の取崩				—
固定資産圧縮特別勘定積立 金の積立				—
実効税率変更に伴う積立金の 増加				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変 動額（純額）	3,332	2,062	5,395	5,395
当期変動額合計	3,332	2,062	5,395	17,382
当期末残高	14,655	8,698	23,354	252,176

当事業年度（自 平成28年 1月 1日 至 平成28年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金					
				圧縮記帳積立金	固定資産圧縮特別勘定積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,049	—	212,200	11,447	226,317	228,822
会計方針の変更による累積的影響額								—	—
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	4	620	2,049	—	212,200	11,447	226,317	228,822
当期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
当期純利益							6,837	6,837	6,837
圧縮記帳積立金の取崩				△29			29	—	—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立					22		△22	—	—
実効税率変更に伴う積立金の増加				42			△42	—	—
別途積立金の積立						6,000	△6,000	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	12	22	6,000	427	6,462	6,462
当期末残高	2,500	4	620	2,061	22	218,200	11,875	232,780	235,284

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	14,655	8,698	23,354	252,176
会計方針の変更による累積的影響額				—
会計方針の変更を反映した当期首残高	14,655	8,698	23,354	252,176
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				6,837
圧縮記帳積立金の取崩				—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立				—
実効税率変更に伴う積立金の増加				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△515	1,000	485	485
当期変動額合計	△515	1,000	485	6,948
当期末残高	14,140	9,698	23,839	259,124